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komisyi przemysłowej o wniosku posła Eutowskiego i towarzyszy w przed
miocie zmiany niektórych postanowień ustawy krajowej z dnia 20. stycznia 
1885. Dz. u. kr. Nr. 17. zapewniającej ulgi podatkowe w dodatkach do po- 

[datków dla nowo powstających zakładów przemysłowych,

Wysoki Sejmie!
W  roku 1884. p rzed łożył Wydział krajowy W ysokiem u Sejmowi projekt ustawy zapewnia

jącej na lat dziesięć uwolnienie od dodatków do podatków dla nowo powstających zakładów przemy
słow ych  z gałęzi p rzem ysłu  w kraju dotąd nieistniejących, oraz dla nowo powstających zakładów 
z gałęzi przemysłu istniejących w kraju ale w d robnych  dopiero zaczątkach, gdyby te fabryki były  
założone na \i iększe rozmiary, zapewniały większy przerób  surowych m ateryałów, zatrudniały większą 
ilość robotników a by ły  urządzone pod względem technicznym  w edług dzisiejszego stanu techniki. 
Nadto projektował Wydział krajowy, ażeby fabrykom istn iejącym , założonym na małą skalę, przyjść 
w pomoc, zachęcić i do rozwoju pobudzić przez zapewnienie im częściowych ulg podatkowych, gdyby 
się rozwinęły ,  gdyby  zaprowadziły nowoczesne urządzenia techniczne, powiększyły rozmiary pro- 
dukcyi, za trudnia ły  większą ilość robotników. Wydział krajowy w ychodził  z założenia, że łatwiej jes t  
istniejące, m niejsze przedsiębiorstwo rozwinąć, aniżeli zakładać nowe.

Komisya sejmowa, której przedłożenie W ydziału  krajowego zostało przekazanem , przyjęła p ie rw 
szą część wniosku, co do ulg dla nowopowstających zakładów przemysłowych, zaś drugą część co 
do ulg dla istniejących p rzedsięb iors tw  częścią dla braku czasu, częścią dla trudności, które się jej 
nasuwały, pominęła. Sejm uchwalił ustawę zapewniającą ulgi podatkowe nowo powstającym fabrykom ; 
ustawa o trzym ała Najwyższą sankcyę na dniu 20. stycznia 1886.

Ustawa ta zapewnia znakomite ulgi nowopowstającym zakładom przem ysłowym  z gałęzi prze
m ysłu  wyliczonym w ustawie, na  rozwinięciu k tórych przedew szystkiem  krajowi i Sejmowi zależeć 
musiało. Uwalniając te zakłady od wszystkich dodatków do podatków prócz państwowych, zapewnia 
ustawa ta opust podatkowy bardzo znaczny, wynoszący połowę ciężaru podatkowego, jakiby ten za 
kład w danym razie ponosić musiał,  gdyż dodatki od podatków na fundusz krajowy, indemniza- 
cyjny, na cele powiatowe, gm inne, wszystkie konknreneye,  wynoszą 90 do 1 0 0 #  podatków państwo
wych. Jeżeli się zaś zważy, że w innych krajach austryackich podatki gm inne są bardzo znaczne, 
i same jedne wynoszą kilkadziesiąt procent a  dochodzą wysokości kilkakroć wziętego podatku państwo



wego, to niewątpliwie przedsiębiorca któryby W' Galicyi fabrykę założył, pod względem podatkowym 
będzie w położeniu korzystniejszemu.

Pomimo tego ustawa krajowa z dnia 20. s tycznia 1886, nieodniosła dotąd zamierzonego skutku. 
Jedną  z p rzyczyn była niedostateczna promulgacya zapewnionych przez kraj ulg i korzyści.  Kiedy 
podobną ustawę wydaną w r. 1881, w W ęgrzech  ogłoszono we wszystkich językach, a staraniem  
węgierskiego rząuu było, ażeby o każdej korzyści z tej ustaw y i o innych  ulgach i p om oca ch  przy
znanych przemysłowi dowiedział się kap i ta ł- i  przemysł krajowy i obcy, a rezultatem było śc iągn ię
cie i kapitału i przemysłu obcego do W ęgier,  to ustawa krajowa z dnia 20. stycznia 1886, zape
wniająca tak znaczne ulgi podatkowe przemysłowi, ogłoszona w Dzienniku ust. kraj. przeszła niepo 
s trzeżenie, n ieznaua po za krajem, a nawet w kraju wiadomość o niej nie wszędzie doszła.

D rugą przyczyną, że ustawa ta n ie wywołała jeszcze przewidywanych rezultatów było , że 
ogranicza się ona do now opow stających  fabryk, a pomija istniejące, któreny się przy odpowiedniej 
zachęcie rozwinąć mogły.

Ażeby tym brakom  ustawy i jej wykonauia zaradzić, wniósł poseł Rufcowski i towarzysze na 
dniu 30. październiku wniosek z projektem zmiany niektórych postanowień ustawy z d. 20. stycznia 
1886 w tym kierunku, ażeby zapewnić zakładom przemysłowym w kraju istniejącym, któreby w ciągu 
lat pięciu wprowadziły najnowsze urządzenia fabryczne, powiększyły znacznie zdolność produkcyjną fa
bryki, uwolnienie od całej zwyżki dodatków do podatków, ktoraby wypadła do zapłaty wskutek zwięk
szenia przedsiębiorstwa przemysłowego.

Nadto wnosi p. Rutowski nas tępujące rez u lu ey e :
1) Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby ustawę krajową z dnia 20. stycznia 1886 o u w o l

nieniu nowo powstających zakładów przem ysłow ych  od wszelkich dodatków do podatków z wyjąt
kiem państwowych, a jeżeli niniejszy projekt ustawy stanie się ustawą i uzyska Najwyższą sankcyę, 
tę  ustawę podał do publicznej wiadomości, nie ograniczając się na dziennik ustaw krajowych, a to 
w pism ach krajowych i zagranicznych.

2) Poleca się W ydziałowi krajowemu, ażeby zbadał, czy i które fabryki, które z u lg  przyna- 
nych  u s taw ą  krajową z dnia 20. stycznia 1886 z niewiadomości o je j  istnieniu, lub innych powo
dów, dotąd nie korzystały, i ażeby tymże zakładom ulgi ustawą zapewnione przyznał ex officio.

3) Poleca się W ydziałowi krajowemu, ażeby z wykonania ustawy z dnia 20. stycznia 1886 
na najbliższej sesyi sejmowej zda ł  sprawę.

Komisya przem ysłowa wywody i wnioski uznaje za słuszne. Pomimo tylu przeciwności posiada 
kraj nasz w zaczątkach, na małe rozmiary, szeregi d robnych  przedsiębiorstw, niedostatecznie u rzą 
dzonych, walczących z trudnościami, z pomiędzy których, jedną  z największych je s t  ciężar podat
kowy, który przy fiskalizmie, nierówności i niesprawiedliwości wymiaru z jednej, a wysokości do
datków krajowych, indemnizacyjnych zwłaszcza z drugiej strony, staje się często zaporą wszelkiego 
rozwoju przedsiębiorstwa przemysłowego.

Gdyby jednak  tym przedsiębiorstwom zapewnić n a  szereg lat znaczniejsze ulgi podatkowe, to 
n ie  ma wątpliwości, że byłaby to zachęta znakomita i skuteczna. P rzykład ustaw odaw stw a w ęg ie r 
skiego, k tóre  w ciągu niewielu lat tak świetne wywołało już rezultaty, zaszczepiło szeregi nowych 
gałęzi przemysłu i rozwinęło do rozmiarów fabrycznych, a często do rozmiarów eksportowego i św ia
towego przem ysłu  szeregi przedsiębiorstw drobnych przedtem, (artykuł LI.  ustawy z r. 1870 p rzy 
znający uwolnienie od domowego podatku domom mieszkalnym robotników fabrycznych, będących w łas
nością fabrykantów , a w ynajm ow anym  robotnikom bez czynszu, dalej częściom budynków fabrycznych 
i innym  zabudowaniom niem ieszkalnym ; —  ar tykuł XLIV . ustawy z r. 1881 o ulgach, które mogą 
być przyznane przez państwo narodowej industryi), —  przykład ten świadczy niezbicie, że zachę
cenie istniejących przedsiębiorstw do rozwoju je s t  skuteczniejsze, jak ulgi zapewnione nowo powstającym.

N a tymże sam ym  gruncie stanęła  rum uńska ustawa z d. 26. maja 1887 (lex Coslinescii) k tóra 
zapewnia przedsiębiorstwom now ym  i istniejącym znakomite ulgi, a wywołała już bardzo znakom !'. /  
ruch przemysłowy.



Uznając to wszystko, komisya sadzi, że należy ustawę krajową z dnia 20. stycznia 1C86 W tym  
k ierunku rozszerzyć. Gdy jednak W ę g ry  i R um unia idą tak daleko, że uwalniają nowo powstające 
i istniejące, a rozszerzające się fabryki od całej należytosoi podatkowej, to komisya przemysłowa, 
zgodnie z wnioskiem p. Rutowskiego, sądzi ze względu na ekonomiczny s tan  gospodars tw a autono
micznego, że tak daleko pójść nie można. Kraj i inne ciała autonomiczne mogą w interesie wytwo
rzenia i rozszerzenia przemysłu, rozbudzenia produkcyi, sk ierowania kapitału i przedsiębiorczości ku 
p rzem ysłow i,  w interesie wytworzenia w przyszłości dla siebie nowych, lub większych sił p oda tko 
w ych, zrzec się na czas jakiś  dochodów z podatku, którego jeszcze nie mą, którego w przeszłości 
bez takich .ulg przez szereg lat, możeby nie było. Nie ła tw o jednak  krajowi i innym  ciałom au to 
nom icznym  zrzec się dziś już choć skąpo płynącego z tych źródeł dochodu od przedsiębiorstw już  
istniejących, gdyż takie lucrum  cessans s tanowiłoby ubytek w budżetach autonomicznych, na który 
nasze stosunki krajowe nie pozwalają.

Kom isya więc zgodnie z wnioskodawcą, proponuje uwolnienie tych przedsiębiorstw jedynie od 
różnicy ciężaru, od tej nadwyżki, którąby przedsiębiorca płacie musiał,  gdyby jego zakład rozsze
rzy ł się do rozmiarów wym aganych  ustawą.

P rzedstaw iając  n iniejsze sprawozdanie W ysokiem u Sejmowi, komisya przemysłowa sądzi j e d 
nak, że należałoby pomyśleć o szeregu innych środków, któreby zdolne były rozbudzić przedsię
biorczość p rzem ysłow ą w kraju naszym, zachęcić kapitał, rozbudzić inieyatywę prywatną i zbiorową.

Pomimo tru d n y ch  warunków, w jakich się kraj nasz znajduje, niemożebności działania in- 
tenzyw nego p rzy  dzisiejszych finansowych środkach budżetu krajowego, niepodobna sprawy tak waż
nej jak  rozwój przemysłu krajowego zostawić własnemu losowi. Ju ż  to, co się w kraju zrooiło przy 
pomocy zasiłków z funduszu przemysłowego, akcyi na perlu szkolnictwa, pomoey i zachęty na polu 
przemysłu domowego, spółek surowcowych, magazynowych, produkeyjuych, uJg podatkowych, Świad
czy; że wiele zdziałać można, że na tej drodze iść dalej należy.

Komisya przem ysłow a sądzi, że i nam w miarę sił i środków należy rozwinąć energiczniejszą 
akeyę w tym kierunku, dla tego oprócz proponowanych przez posła Rutowskiego i towarzyszy 
wniosków, dołącza rezo luc je  polecające W ydziałowi k rajow em u przy pomoey krajowej komisji 
przemysłowej zbadanie i przygotowanie innych środków do tego samego celu zmierzających.

Komisya przem ysłow a w n o s i :

I.  Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony projekt ustawy.

II. Wysoki Sejm raczy uchwalić następujące rezolucye;

1) Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby ustawę krajową z d. 20. stycznia 1886 o uwolnie
niu  nowo powstających zakładów przem ysłowych od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem 
państwowych, a jeżeli niniejszy projekt ustawy stanie się ustawą i uzyska Najwyższą sankcyę, tę 
ustawę podał do publicznej wiadomości, nie ograniczając się na dziennik ustaw krajowych, a to 
w pismach krajowych i zagranicznych.

2) Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby z wykonania ustawy z dnia 20. stycznia 1886. 
na najbliższej sesyi sejmowej zdał sprawę.

3) Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby przy pomocy krajowej kom is ji  dla spraw przemy
słowych zbadał i na najbliższą sesyę se jm ow ą przedłożył wnioski, ewentualnie projekta do ustaw 
w przedm ioc ie :

a) Uwolnień od wszystkich dodatków do podatków z wyjątkiem państwowych na szereg lat 
dla nowo powstających i rozwijających się spółek surowcowych, magazynowych i produkcyjnych 
mających n a  celu rozwój przemysłu krajowego i zbytu krajowych wyrobów, a to spółek powstałych 
na zasadzie ustawy o stowarzyszeniach,
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b) Uwolnień od wszystkich dodatków do podatków z wyjątkiem państwowych na  szereg lat dla 
towarzystw akcyjnych, któreby powstały  w kraju na polu p rzem ysłu  krajowego i handln  wyrobami 
p rzem ysłu  krajowego,

4. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby przy pomocy krajowej komisyi dla spraw  przemysłu 
zbadał czy i pod jak im i w arunkam i m ógłby kraj zachęcić do zakładania fabryk, gdyby  zapewnił 
większym przedsiębiors twom , zdolnym ożywić produkcyę krajową, pomoc, kraju lub i i nne uła tw ienia 
w zakładaniu i u trzym yw an iu  dojazdów fabrycznych od fab ryk  do dróg bitych i kolei żelaznych.

Lwów dnia 21. lis topada 1889 .

P rzew odniczący.

S a n g u s z k o  w. r.

Spraw ozdaw ca:

JBu t o w s k i  w. r.



U s t a w a ,
1 d n ia .................obowiązująca w Królestwie Galicy] i Lodomeryi z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem, zmieniająca niektóre postanowienia ustawy z dnia 
20. stycznia 1886 Dz. u. kr. 1. 17. o uwolnieniu nowo powstających zakła

dów przemysłowych od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem
państwowych.

Z godn ie  z u ch w a łą  S e jm u  k ra jo w e g o  M ojego K ró le s tw a  G alicy i i L odom ery i  z W ielk iem  
K s ię s tw em  K ra k o w sk iem ,  p o s ta n aw ia m  co n a s tę p u je :

§• I-

A rty k u ł  I. u s ta w y  z d. 20. s ty c zn ia  1886, D z. u. k r .  1 17. 
p rze s ta je  obowiązywać, a  na to m ia s t  obow iązuje ,  co n a s tę p u je :

I. N a s tę p u ją c e  za k ła d y  p rzem ysłow e,  k tóre  zo s ta n ą  za łożone 
w K ró les tw ie  Galicyi i L odom ery i  z W ie lk iem  K sięs tw em  K r a k o 
w sk ie m  do końca  roku  1894, uw oln ione  zo s tan ą  od w sze lk ic h  
d o d a fk ó w  do po d a tk ó w  z w y ją tk iem  p a ń s tw o w y c h , na  okres  
dziesięciu  la t ,  l icząc  od dn ia  o tw arc ia  nowo p o w s ta jąc eg o  z a 
k ła d u  :

I. Z a k ła d y  p rze m y sło w e  z ga łęz i  p rzem ysłu  do tąd  w k ra ju  
n iezap row adzonych ,  a m ia n o w ic ie :  z a k ła d y  d la  w yrobu  soli po 
ta żo w y ch  z w y ją tk iem  po tażam i,  z a k ia d y  d la  w yrobu  a łu n u ,  
ang ie lsk iego  k w a su  s ia rkow ego, k w a su  azo to w eg o ,  chem icznych  
p ro d u k tó w  do b l ic h o w a n ia ; z a k ła d y  dla w yrobu  sz te ingu tow ych  
r u r  g lazu row anych ,  re to r t  ogu io trw ałych ,  sz lifow anego  sz k ła  s to 
łowego, zw ie rc iad łow ego  i zw ierc iadeł,  p o rce lan y ;  z a k ła d y  d la  
p rze robu  mazi pogazow ych  n a  a s fa l t  sz tu cz n y  i ś rodki des in fe -  
kcy jne ,  fa rb  an i l in o w y c h ; z a k ła d y  dla p rze robu  fosfo ry tów  na 
sz tuczne  nawozy, za k ła d y  d la  w y ro b u  b la ch y  m iedziane j ,  e m a 
l iow anych  n aczyń  że laznych , sztyftów, gwoździ,  śrub, n itów  i ł a ń 
cuchów że la z n y c h ;  z a k ła d y  d la  w yrobu  ce llu lozy ; z a k ła d y  d la  
w yrobu p rzędz iw a  z lnu i konopi, p rzędza ln ie  z lnu, konopi 
i ju ty ,  tk a ln ie  m e cb a r ic zn e  z lnu, konopi, baw ełny ,  ju ty  i j e d w a 
biu, m echaniczne tka ln ie  w o ró w ; z a k ła d y  d la  w yrobu  cerat,  pa-



sów pędow ych  ze sk ó ry  i m a te ry a łó w  w łók iennych ;  f ab ry k i  kroołi 
malu, d e k s t ry n y  i syropu  k ro chm alow ego  z pszenicy, kartofli 
lub k u k u rudzy ,  f a b ry k i  k o n se rw  ja rzynow ych , m lecznych i m ię 
snych.

2. Z ak ład y  p rzem ysłow e z gałęzi przem ysłu  w k ra ju  istuie- 
ją ey c h ,  jeżeli b ęd ą  za łożone według- w y m ag a ń  dzisie jszego s tanu  
techniki ,  obliczone b ęd ą  u a  w ięk szy  przerób  surow ego m a te ry a łu  
i za trudn iać  b ę d ą  w iększą  liczbę robotników, a m ianow icie  z a k ła d y  
p rzem ysłow e d la  w yrobu cem entu  i w apua  hydraulicznego, d la  
w yrobu  fa jansu ,  g lazu row ych  n ac zy ń  sz te iugu row ych ,  zby tkow ych  
w yrobów  z g liny  i m ajolik , ciekłych i s ta łych  sm a r  z olejów m ine
ra lnych  ; z a k ła d y  d la  w yrobu zupe łnych  urządzeń i a p a ra tó w  
gorze ln ianych , d la  w yrobu  m aszyn  i narzędz i  rolniczych, d la  w y 
robu całych pow ozów , d la  w yrobu narzędzi  wiertniczych d la  
gó rn ic tw a  k rajow ego, lin drucianych, lamp naf tow ych : z a 
k ła d y  d la  w yrobu  kalafonii i p rze robu  o d p id k ó w  d rzew  s z p i l 
k ow ych  sposobem  szw edzkim , olejków e ty rycznyeh .  fab ry k i  b e 
czek i szpun tów  do b e c z e k ;  zak ład y  dla w yrobu fortep ianów ; 
p rzędzaln ie  z w ełny  za t ru d n ia jąc e  na jm nie j  100 wrzecion, z a k ła d y  
p rzem ysłow e tk a ck ie  z lnu, konopi,  baw ełny  i ju ty ,  za t rudn ic jące  
w  obrębie z a k ła d u  najm nie j dziesięć ręc zn y ch  w arsz ta tów  tkack ich ,  
zak łady  p rzem ysłow e tk a c k ie  z wełny i jedw abiu  za t ru d n ia jąc e  
w  obrębie zak ładn  najm nie j sześć w ars la tów  tka ck ic h ,  z a k ła d y  
blichu i ap re tu ry ,  zdolne przerobić najm nie j 2O.0D0 sz tuk  p łó tna  
i odpow iedn ią  ilość p rzędzy  i innych w yrobów  z lnu, konopi, 
baw ełny  i ju ty ,  zak łady  ap re tu ry  sukna ,  zdolne p rzerobić  naj 
m niej 1000 sz tuk  s u k n a  i innych  w yrobów  w ełn ianych  fa rb iaru ie  
i d rukarn ie  wyrobów tk a c k ic h ,  zdolne p rzerobić  w ięk szą  ilość 
tkan in  z lnu, konopi, ju ty ,  baw ełny  i wełny,  zak łady  d la  w yro 
bów pończoszkowych, z a t ru d n ia ją c e  na jm nie j 15 cy rku la rnych  
w a rsz ta tó w ,  z a k ła d y  g a rb a rsk ie  dla w yrobu  sk ó r  podeszw ianych , 
saków, skó r  cielęcych m atow ych czarnych  i szarych , zam szów  
i kidów, o raz  skór  l a k ie r o w a n y c h ; za k ła d y  h ia loskórnicze d la  
p rzerobu większej ilości sk ó rek ,  z a k ła d y  p rzem ysłow e d la  w y 
robu  świec s tea rynow ych ,  fab ryk i m yd ła ,  zdolne p rze rob ić  na j
m niej 1000 ee tnarów  tłuszczów roślinnych  i zw ierzęcych, z a 
k ła d y  d la  w yrobu  su roga tów  k aw y  (k a w y  figowej j  cykory i l  
obliczone na przerób p roduktów  najm nie j z 50 m orgów  roślin 
okopow ych.

[I. Z a k ła d y  przem ysłow e w k ra ju  is tn ie jące  na leżące  do 
ga łęz i  p rzem ysłu  w us tęp ie  I. w yliczonych, jeżeli w ciągu lat. 
pięciu od dn ia  w ejścia  n iniejszej u s ta w y  w życie, z a p ro w a d z ą  
w y d o sk o n a lo n e  u rz ą d z e n ia  (eebniezne w ed ług  w y m ag a ń  d z is ie j
szego s tanu  technik i ,  jeżeli rozszerzą  p rzeds ięb im sfw o  tak ,  żc 
będz ie  zdolne p rze rab iać  w ię k s z ą  ilość su row ego  m a te ry a łu ,  z a 
trudn iać  w ięk szą  ilość ro b o tn ik ó w ,  z o - ta u ą  uwolnione od całej 
n ad w y ż k i  wsztdkieb d oda tków  do podatków , z w y ją tk ie m  p a ń 
s tw ow ych ,  ja k n b y  p r z y p a d ła  do z a p ła ty  w sk u te k  pow iększen ia



produkcy i zakładów, a to na okres dziesięciu lat, l icząc od dnia 
1. s tyczn ia  lub 1, i ipca n as tępu jącego  po stw ierdzonem  p r z e i s to 
czeniu zak ład u  w edług  wymogów nin ie jszego  a r ty k u łu .

§• 2.

Art. II. u s ta w y  z 20. s tycznia 1886 zos ta je  zm ieniony  ja k  
n a s t ę p u j e :

O zastosow aniu  tej u s ta w y  do nowo pow sta jących , oraz do 
is tn ie jących  ale p rze k sz ta łc a ją cy c h  s i ę  zak ładów  p rzem ysłow ych  
ro z s t rz y g a  W ydz ia ł  k ra jo w y  w k aż d y m  poszczególnym w y p a d k u  
i og łasza  sw o ją  uchw ałę  wr gazecie urzędowej.

§• 3.

W yk o n an ie  tej u s ta w y  polecam Moim m inis trom  s k a rb u  
i sp raw  w ew nętrznych .
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